
1 
 

บันทึกรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ 
สมัยสามัญ  สมัยแรก  ประจำปี  ๒๕65 

วันศุกร์  ที่  25  กุมภาพันธ์  ๒๕65  เวลา 10.0๐  น. 
ณ  ห้องประชุมสภาเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ 

..................................................... 
ผู้มาประชุม 

1.  นายปัญญา  บุญแจ้ง  ประธานสภาเทศบาล   
2.  ร.ต.อ.มณี  แสงชยาภา   รองประธานสภาเทศบาล 
3.  นายมนัสวิน  โตจีน  สมาชิกสภาเทศบาล  เขต 2 
4.  นายไพโรจน์  สมประสงค์ สมาชิกสภาเทศบาล  เขต 2 
5.  นายประเสริฐ  ไม้งาม  สมาชิกสภาเทศบาล  เขต 2 
6.  นางกนิษฐา  จุติตรี  สมาชิกสภาเทศบาล  เขต 1 
7.  นายศราวุฒิ  โสมนัส  สมาชิกสภาเทศบาล  เขต 2 
8.  นายวิชัย  นาลาด  สมาชิกสภาเทศบาล  เขต 2 
9.  ร.ต.อ.เมฆสิทธิ์  เล็กทุ่ม สมาชิกสภาเทศบาล  เขต 1 
10.  นายสมพบ  จันทะบง สมาชิกสภาเทศบาล  เขต 2 
11.  นายอุทัย  เฮงประเสริฐ เลขานุการสภาเทศบาล 

ผู้ไม่มาประชุม 
1.  นายประสิทธิ์  บันดร  สมาชิกสภาเทศบาล  เขต 1  ลาป่วย 
2.  นายทุน  ทานะ  สมาชิกสภาเทศบาล  เขต 1  ลาป่วย 

ผู้เข้าร่วมประชุม 
1.  นายไชยเชษฐ์  สมประสงค์  รองนายกเทศมนตรี 
2.  นางสาวณิชกุล  โตจีน   รองนายกเทศมนตรี 
3.  ร.ต.ท. วิศาล  จึงตระกูล  เลขานุการนายกเทศมนตรี 
4.  นายประทีป  ลาดนอก  ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้านหมู่ที่ 6 ตำบลเขาฉกรรจ์ 
5.  นายณรงค์  จุติตรี   ผู้ใหญ่บ้านหมู่ที่ 5 ตำบลเขาฉกรรจ์ 
6.  นางเพลินตา  บุญเล็ก   ผู้อำนวยการกองคลัง 
7.  นายเชษฐ์เดชรัช  พงษ์สุวรรณ์   นักพัฒนาชุมชน 
8. นายวีรพงษ์  วันดีราช   หัวหน้าฝ่ายบริหารงานสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
9.  นายเอกลักษณ์  นามบุตร  ผู้อำนวยการกองการศึกษา 
10.  นายชชัชัย  อัศเวก   ผู้อำนวยการกองช่าง 
11.  นายถนัด  อินทร์มา   ผู้ใหญ่บ้านหมู่ที่ 4 ตำบลเขาฉกรรจ์ 
12.  นางกาญจนา  อัศเวก  นักวิเคราะห์นโยบายและแผน 
13.  นางโสภา  โคตรสงคราม  หวัหน้าฝ่ายบริหารงานทั่วไป 
14.  นายสาคร  ชำนาญปืน  หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล 
 
 
 

/เริ่มประชุม... 



2 
 
เริ่มประชุมเวลา 10.0๐ น. 
นายอุทัย เฮงประเสริฐ  ท่านที่เคารพทั้งหลาย วันนี้เป็นการประชุมสภาเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์  สมัยประชุม 
เลขานุการสภาฯ  สามัญ สมัยแรก ครั้งที่ 1 ประจำปี พ.ศ. 2565 บัดนี้สมาชิกสภาเทศบาล เขต ๑ และ
เขต ๒  ลงชื่อเข้าประชุมจำนวน 10 ราย และได้เข้านั่งประจำที่ที่จัดไว้ให้แล้ว  ครบองค์ประชุมตามระเบียบ
ข้อบังคับการประชุมสภาฯ ข้อ ๒๕  และมีผู้เข้าร่วมรับฟังการประชุมสภาฯ ตามระเบียบข้อบังคับการประชุมฯ 
ข้อ ๒๔ จำนวน 3 ราย  ประกอบกับทางฝ่ายบริหารและหัวหน้าส่วนราชการของเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ได้
เข้าร่วมประชุมพร้อมแล้ว และได้เวลาตามกำหนดนัดหมายแล้ว 
  ผมขอเรียนเชิญท่านปัญญา บุญแจ้ง ประธานสภาเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์  จุดธูปเทียน
บูชาพระรัตนตรัย  เสร็จแล้วทำหน้าที่ประธานในที่ประชุม ครับ 

นายปัญญา บุญแจ้ง  เมื่อที่ประชุมพร้อม ผมขอเปิดการประชุมสภาเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ สมัยสามัญ 
ประธานสภาเทศบาล  สมัยแรก ประจำปี 2565  เชิญเลขานุการสภาเทศบาลอ่านประกาศสภาเทศบาล ครับ 

นายอุทัย เฮงประเสริฐ        ประกาศสภาเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ 
เลขานุการสภาฯ   เรื่อง  เรียกประชุมสภาเทศบาล  สมัยสามัญ  สมัยแรก  ประจำปี 2565 
     ---------------------------- 
 ตามที่สภาเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ ได้เปิดประชุมสภาเทศบาล ครั้งแรก ในวันจันทร์ ที่ 3  
พฤษภาคม 2564 และมติที่ประชุมสภาเทศบาล  ได้กำหนดสมัยประชุมสามัญ  สมัยแรก  ประจำปี 2565 เริ่ม
ตั้งแตว่ันที่ 1 ถึงวันที่ 28 กุมภาพันธ์  2565  มีกำหนดไม่เกินสามสิบวัน แล้วนั้น 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 24  และมาตรา 25  แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 
2496 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 14)  พ.ศ. 2562  จึงเรียกประชุมสภาเทศบาล  สมัยสามัญ  สมัยแรก 
ประจำปี 2565  ในวันศุกร์ ที่  25  กุมภาพันธ์  2565   ณ  ห้องประชุมสภาเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ 

 ประกาศ  ณ  วันที่  31   เดือน มกราคม  พ.ศ. ๒๕65    
      นายปัญญา  บุญแจ้ง  
                           ประธานสภาเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ 
 ในโอกาสต่อไปขอเรียนเชิญท่านประธานสภาเทศบาลดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระ
ต่อไปครับ 

ระเบียบวาระท่ี ๑ เรื่องท่ีประธานแจ้งให้ท่ีประชุมทราบ 
นายปัญญา บุญแจ้ง  ผมมีเรื่องที่จะแจ้งให้ที่ประชุมทราบ ดังนี้ครับ 
ประธานสภาเทศบาล 1. แนะนำพนักงานเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ ที่โอน (ย้าย) มาปฏิบัติหน้าที่ราชการ ณ 
สำนักงานเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์  
  นายเชษฐ์เดชรัช  พงษ์สุวรรณ์ นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ  สังกัดสำนักปลัดเทศบาล  
โอน (ย้าย) มาดำรงตำแหน่งเมื่อวันที่ 10 มกราคม 2565   

  2. เทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ กำหนดจัดกิจกรรมส่งเสริมการท่องเที่ยว “เขาฉกรรจ์ แฟมิลี่ 
วอร์ค แรลลี่ 2022” ในวันเสาร์ ที่ 2 เมษายน 2565 ณ เขาฉกรรจ์ และตลาดทองคำ  
  กำหนดการรับสมัคร ระหว่างวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2565 ถึงวันที่ 4 มีนาคม 2565  
ณ สำนักงานเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ (สมัครด้วยตนเอง) ในวันเวลาราชการ 
  อัตราค่าสมัคร ทีม (3 คน) ทีมละ 600 บาท ได้รับเสื้อ 3 ตัว และ อาหารเครื่องดื่ม 
จำกัดการรับสมัครเพียง 100 ทีม 

/หลังจบการแข่งขัน... 



3 
 
  หลังจบการแข่งขันร่วมรับประทานอาหารบุฟเฟต์ ชมค้างคาวออกจากถ้ำ และฟังดนตรี
จากวงดนตรี “ขี้ค้างคาวแบนด์”  
  สอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติมได้ที่ 037 247210  
  จึงขอประชาสัมพันธ์เชิญชวนให้สมาชิกสภาเทศบาล และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่านสมัคร
เข้าร่วมกิจกรรมในครั้งนี้  

  3. ด้วยเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ มีพนักงานเทศบาล สอบผ่านสายงานอำนวยการท้องถิ่น 
และจะเดินทางไปบรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งใหม่ ในวันที่ 1 มีนาคม 2565 จำนวน 3 รายประกอบด้วย  
   3.1 นายไพโรจน์  หยวกกลาง หัวหน้าฝ่ายการโยธา โอน (ย้าย) ไปบรรจุและแต่งตั้ง
ในตำแหน่ง ผู้อำนวยการกองช่าง เทศบาลตำบลวังทอง อำเภอวังสมบูรณ์ จังหวัดสระแก้ว 
   3.2 นางสาวพรรษา  มีของ หัวหน้าฝ่ายบริหารงานคลัง โอน (ย้าย) ไปบรรจุและ
แต่งตั้งในตำแหน่ง ผู้อำนวยการกองคลัง เทศบาลตำบลวังสมบูรณ์ อำเภอวังสมบูรณ์ จังหวัดสระแก้ว 
   3.3 นางสาวฐิตารีย์  รัตนวิเศษประชา นักวิชาการคลัง  แต่งตั้งในตำแหน่ง หัวหน้า
ฝ่ายอำนวยการ สำนักปลัดเทศบาล เทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ อำเภอเขาฉกรรจ์ จังหวัดสระแก้ว 
   เทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ กำหนดจัดงานแสดงความยินดีกับพนักงานเทศบาลทั้ง    
3 ราย ในวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2565 เวลา 17.30 น. บริเวณโรงจอดรถงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
จึงเรียนเชิญสมาชิกสภาเทศบาลทุกท่านร่วมแสดงความยินดีกับพนักงานเทศบาลทั้ง 3 ท่าน  

มติที่ประชุม รับทราบ 

ระเบียบวาระท่ี ๒   เรื่องรับรองรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์  สมัยประชุมสมัยสามัญ  
สมัยท่ีสี่  ครั้งท่ี 1/๒๕64  เมื่อวันจันทร์ ที่  20  ธันวาคม  ๒๕64   

นายปัญญา บุญแจ้ง  รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ สมัยสามัญ สมัยที่สี่  ครั้งที่ 1/๒๕64 
ประธานสภาเทศบาล เมื่อวันจันทร์  ที่ 20 ธันวาคม  ๒๕64  มีจำนวน 22  หน้า คณะกรรมการตรวจ
รายงานการประชุมได้พิจารณาแล้วว่าถูกต้องและลงลายมือชื่อไว้แล้ว  งานสภาเทศบาลได้จัดส่งสำเนารายงาน
การประชุมดังกล่าวให้สมาชิกสภาฯ ทุกท่านเป็นการล่วงหน้าแล้ว มีสมาชิกสภาฯ ท่านใดจะแก้ไขเพ่ิมเติมหรือไม่ 
เชิญครับ   

ร.ต.อ.มณี แสงชยาภา  ผม  ร.ต.อ.มณี แสงชยาภา  รองประธานสภาเทศบาล ขอเพ่ิมเติมข้อความในระเบียบวาระ     
รองประธานสภาฯ  ที่ 5.1  ดังนี้  

“ร.ต.อ.มณี แสงชยาภา  ขออนุญาตสอบถามท่านนายกเทศมนตรี โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก 
รองประธานสภาฯ ข้างปั้มน้ำมันดาวบุญเลิศ ชุมชนร่วมใจพัฒนา กับ โครงการก่อสร้างถนนดินผิวจราจรลูกรัง
ถนนกลุ่มบ้าน นางไหล เขานิลดี ชุมชนบ้านเก่าอุดมสุข ได้เชื่อมต่อถึงกันหรือไม่ ดำเนินการถึงขั้นตอนใด       
มีระยะเวลาแล้วเสร็จ เมื่อใด 

ว่าที่ ร.ต. โจทย์ แดงจันทร์ โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กข้างปั้มน้ำมันดาวบุญเลิศ ชุมชน
นายกเทศมนตรีฯ  ร่วมใจพัฒนา กับ โครงการก่อสร้างถนนดินผิวจราจรลูกรังถนนกลุ่มบ้าน นางไหล เขานิลดี 
ชุมชนบ้านเก่าอุดมสุข  ดำเนินการเสร็จสิ้นแล้ว แต่เชื่อมต่อถึงกันไม่ได้เพราะมีคลองน้ำขนาดกว้างพอสมควร
ขวางก้ันอยู่ คงต้องใช้วิธีทำสะพานเชื่อม ซึ่งต้องใช้งบประมาณมากพอสมควร จะให้กองช่าง ดำเนินการสำรวจ
ออกแบบต่อไป ”   

 

/นายสมภพ... 



4 
 
นายสมภพ  จันทะบง  ผม  นายสมภพ  จันทะบง  สมาชิกสภาเทศบาล เขต 2 ขอเพ่ิมเติมข้อความในระเบียบวาระ     
สมาชิกสภาเทศบาล  ที่ 5.8  ดังนี้  

“นายสมภพ  จันทะบง  ผม นายสมภพ  จันทะบง  สมาชิกสภาเทศบาล เขต 2 ขออนุญาตสอบถามคณะผู้บริหาร
สมาชิกสภาเทศบาล   ว่าเพราะเหตุใดจึงไม่รวมโครงการปรับปรุงถนนแอสฟัลติกท์คอนกรีต ถนนเลียบคลอง
พระสทึง ชุมชนรุ่งอรุณ ม. 4 ช่วงผนังกัดเซาะ  โดยยกระดับผิวจราจรเดิม ขนาดกว้าง 6.00 เมตร ยาว 350 เมตร 
ไหล่ทางข้างละ 1.00 เมตร ในระเบียบวาระที่ 5.8  กับโครงการปรับปรุงภูมิทัศน์ บริเวณผนังกัดเซาะ ชุมชนรุ่ง
อรุณ ม.4 เพ่ือเป็นสถานที่พักผ่อนหย่อนใจและเป็นสถานที่ออกกำลังกายโดย ปรับปรุงภูมิทัศน์ จัดสวนหย่อม 
ปลูกต้นไม้ พร้อมทั้งระบบการรดน้ำ/ก่อสร้างทางเดินเพ่ือออกกำลังกาย/ติดตั้งเครื่องเล่น เครื่องออกกำลังกาย/
ก่อสร้างปฏิมากรรมต่างๆ เพ่ือเป็นจุดเช็คอิน/ก่อสร้างศาลาพักผ่อน/งานอ่ืนๆ ในระเบียบวาระที่ 5.10 ไว้เป็น
โครงการเดียวกัน         

นายชัชชัย  อัศเวก เรียนท่านประธานสภาเทศบาล สมาชิกสภาเทศบาล เลขานุการสภาเทศบาล คณะผู้บริหาร  
ผู้อำนวยการกองช่าง   ผู้อำนวยการกองทุกกอง และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน ผมขอชี้แจงรายละเอียดตามท่ี
ท่านสมาชิกสภาเทศบาลได้สอบถาม เนื่องจากโครงการในระเบียบวาระ ที่ 5.8 เป็นงานก่อสร้างทาง และโครงการ
ในระเบียบวาระ ที่ 5.10 เป็นงานก่อสร้างอาคาร ซึ่งเป็นงานก่อสร้างคนละประเภท จึงไม่ได้เอามารวมเป็น
โครงการเดียวกัน  และขออธิบายเพ่ิมเติมให้ที่ประชุมสภาเทศบาลทราบดังนี้   
   งานก่อสร้างทาง หมายถึง  การก่อสร้าง การขยาย การบูรณะ และหรือการบำรุงรักษา 
ทางหรือถนน ซึ่งจัดไว้เพ่ือประโยชน์ในการจราจรและการสาธารณะทางบก แต่ไม่รวมทางรถไฟ ไม่ว่าในระดับ
พ้ืนดิน ใต้ หรือเหนือพ้ืนดิน และให้หมายความรวมถึงที่ดิน พืช พันธุ์ไม้ทุกชนิด ท่อกลม รางระบายน้ำ ร่องน้ำ 
กำแพงกันดิน เขื่อน รั้ว หลักสำรวจ หลักเขต หลักระยะ ป้ายจราจร เครื่องหมาย เครื่องสัญญาณไฟฟ้า เครื่อง
แสดงสัญญาณ ที่จอดรถ ที่พักคนโดยสาร ที่พักริมทาง อาคาร และหรือสิ่งอ่ืนใดอันเป็นอุปกรณ์งานก่อสร้างทาง
ในบรรดาที่มีอยู่ หรือที่ได้จัดไว้ในเขตงานก่อสร้างทาง หรือเพ่ือประโยชน์แก่งานก่อสร้างทาง และหรือผู้ใช้
สิ่งก่อสร้างที่เป็นงานก่อสร้างทางนั้นด้วย 
   งานก่อสร้างอาคาร หมายถึง งานก่อสร้างใหม่ งานปรับปรุง งานซ่อมแซม งานรื้อถอน 
และหรืองานต่อเติมอาคาร บ้านเรือน โรง ร้าน แพ เรือหรือพาหนะสาหรับขนส่งข้ามฟาก ท่าเทียบเรือ ตึกแถว 
ร้านค้า โรงเรือน โรงเรียน โรงพยาบาล โรงงาน โรงภาพยนตร์ ศูนย์การค้า คลังสินค้า อาคาร สำนักงาน อาคาร
ที่ทำการ อาคารชุดพักอาศัย ศาลาที่พัก วัด พระอุโบสถ หอระฆัง กุฏิพระ มัสยิด สุเหร่า อนุสาวรีย์ หอสูง 
หอประชุม ห้องสมุด ตลาด อู่เรือ คานเรือ ท่าน้ำ ท่าจอดเรือ สถานีนำร่อง สถานีขนส่งฯ หรือสิ่งก่อสร้างอ่ืนที่มี
ลักษณะ รูปแบบ และหรือโครงสร้างคล้ายกับสิ่งก่อสร้างดังกล่าว ซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่และหรือเข้าไปใช้สอยได้ 
และให้หมายความรวมถึง งานก่อสร้างใหม่ งานปรับปรุง งานซ่อมแซม งานรื้อถอน และหรืองานต่อเติม
สิ่งก่อสร้าง  ดังต่อไปนี้ด้วย 
   (1) งานภูมิทัศน์และอัฒจันทร์หรือสิ่งก่อสร้างอย่างอ่ืนที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือใช้เป็นที่ 
เล่นกีฬาและหรือออกกำลังกาย เช่น สนามกีฬา สนามฟุตบอล ลู่กีฬา สนามเทนนิส สนามบาสเกตบอล สนาม
แบดมินตัน สระว่ายน้ำ สวนสาธารณะ เป็นต้น 
   (2) ป้ายและหรือสิ่งที่สร้างขึ้นสำหรับติดหรือตั้ง เพ่ือการประชาสัมพันธ์หรือเพ่ือการ
โฆษณา 
   (3) ถนน ทางเท้า พ้ืนที่ สิ่งที่สร้างขึ้นเพ่ือใช้เป็นที่จอดรถ ที่กลับรถ พ้ืนลานคอนกรีต 
และหรือทางเข้าออกของรถภายในบริเวณซึ่งเป็นส่วนประกอบหรือเกี่ยวเนื่องกับงานก่อสร้างอาคาร และหรือ
อยู่ภายในบริเวณอาคารหรือสวนสาธารณะ 

/(4) รางระบายน้ำ... 



5 
 
   (4) รางระบายน้ำ ท่อระบายน้ำ บ่อพัก บ่อบำบัดน้ำเสีย บ่อเกรอะบ่อซึม บ่อเก็บน้ำ 
ถังพักน้ำ งานระบบประปา งานปักเสาพาดสาย หรืองานระบบไฟฟ้าแสงสว่าง ภายในบริเวณซึ่งเป็นส่วนประกอบ
หรือเก่ียวเนื่องกับงานก่อสร้างอาคาร และหรืออยู่ภายในบริเวณอาคารหรือสวนสาธารณะ 
   (5) สระน้ำ น้ำพุ  เขื่อนกันดิน สะพานข้ามคูคลอง ทางเดิน งานปลูกต้นไม้          
งานประติมากรรม งานปลูกหญ้า และหรืองานจัดสวน ภายในบริเวณซึ่งเป็นส่วนประกอบหรือเกี่ยวเนื่องกับ 
งานก่อสร้างอาคาร และหรืออยู่ภายในบริเวณอาคารหรือสวนสาธารณะ 
   (6) เสาธง รั้ว กำแพง ประตูรั้ว และหรือป้อมยาม ภายในบริเวณซึ่งเป็นส่วนประกอบ
หรือเก่ียวเนื่องกับงานก่อสร้างอาคาร และหรืออยู่ภายในบริเวณอาคารหรือสวนสาธารณะ 
   (7) งานตกแต่งภายในและหรืองานก่อสร้างอ่ืนใด ภายในบริเวณซึ่งเป็นส่วนประกอบ
หรือเก่ียวเนื่องกับงานก่อสร้างอาคาร และหรืออยู่ภายในบริเวณอาคารหรือสวนสาธารณะ 
   (8) งานระบบปรับอากาศ ระบายอากาศ งานระบบลิฟต์และบันไดเลื่อน งานระบบ
เครื่องกล งานระบบพิเศษอ่ืนๆ และหรืองานอื่นๆ ที่เป็นส่วนประกอบและติดตั้งอยู่กับตัวอาคาร (Build in) 
   (9) งานก่อสร้างอ่ืนที่ไม่อยู่ในกลุ่มงานก่อสร้างทาง งานก่อสร้างสะพานและท่อเหลี่ยม
งานก่อสร้างชลประทาน และตามที่คณะกรรมการราคากลางและขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการกำหนด 

   และตามพระราชบัญญัติจัดซื้อจัดจ้างและบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.2560 ได้กำหนด
หลักเกณฑ์การคำนวณราคากลางงานก่อสร้างไว้ตามประเภทงาน ดังนี้ 

1) หลักเกณฑ์การคำนวณราคากลางงานก่อสร้างอาคาร 
2) หลักเกณฑ์การคำนวณราคากลางงานก่อสร้างทาง สะพาน และท่อเหลี่ยม 
3) หลักเกณฑ์การคำนวณราคากลางงานก่อสร้างชลประทาน 
ผู้มีหน้าที่คำนวณราคากลางต้องเลือกใช้หลักเกณฑ์การคำนวณราคากลางงานก่อสร้าง 

ให้ถูกต้องตามท่ีกำหนดสำหรับแต่ละหลักเกณฑ์การคำนวณราคากลางงานก่อสร้าง ดังนี้ 
(1) งานก่อสร้างที่อยู่ในกลุ่มงานก่อสร้างอาคาร ให้ใช้หลักเกณฑ์การคำนวณราคา

กลางงานก่อสร้างอาคาร 
(2) งานก่อสร้างที่อยู่ในกลุ่มงานก่อสร้างทาง ให้ใช้หลักเกณฑ์การคำนวณราคากลาง 

งานก่อสร้างทาง สะพาน และท่อเหลี่ยม 
(3) งานก่อสร้างที่อยู่ในกลุ่มงานก่อสร้างสะพานและท่อเหลี่ยม ให้ใช้หลักเกณฑ์การ 

คำนวณราคากลางงานก่อสร้างทาง สะพาน และท่อเหลี่ยม 
(4) งานก่อสร้างที่อยู่ในกลุ่มงานก่อสร้างชลประทาน ให้ใช้หลักเกณฑ์การคำนวณ 

ราคากลางงานก่อสร้างชลประทาน 
   จึงนำเรียนต่อท่ีประชุมสภาเทศบาล เพ่ือทราบครับ ” 

นายปัญญา บุญแจ้ง  มีสมาชิกสภาเทศบาล ท่านใดจะแก้ไขเพ่ิมเติมหรือไม่ ถ้าไม่มีผมขอมติที่ประชุมด้วยครับ   
ประธานสภาเทศบาล   

มติที่ประชุม รับรอง 9 เสียง  งดออกเสียง 1 เสียง  (ลาป่วย 2 ราย) 

ระเบียบวาระท่ี ๓ กระทู้ถาม 

 - ไม่มี 

ระเบียบวาระท่ี 4 เรื่องท่ีคณะกรรมการที่สภาท้องถิ่นตั้งขึ้นพิจารณาแล้วเสร็จ 

 - ไม่มี       /ระเบียบวาระท่ี 5... 



6 
 
ระเบียบวาระที่ 5  เรื่องที่เสนอใหม่ 

5.1  เรื่องญัตติกำหนดสมัยประชุมสมัยสามัญประจำปี 2565  และกำหนดวันเริ่ม 
       สมัยประชุมสมัยสามัญสมัยแรก  ประจำปี  พ.ศ. 2566 

นายปัญญา บุญแจ้ง  สำหรับการกำหนดสมัยประชุมสามัญประจำปี 2565 และกำหนดวันเริ่มสมัยประชุมสามัญ
ประธานสภาเทศบาล สมัยแรก ประจำปี 2566 เชิญทางเลขานุการสภาฯ ชี้แจงระเบียบให้สมาชิกสภาฯ 
ทราบด้วยครับ 

นายอุทัย เฮงประเสริฐ ตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง ฉบับที่ 14 พ.ศ. 2562 
เลขานุการสภาฯ มาตรา 24 กำหนดว่า “ในปีหนึ่งให้มีสมัยประชุมสามัญสี่สมัย สมัยประชุมสามัญครั้งแรก
และวันเริ่มประชุมสมัยสามัญประจำปีให้สภาเทศบาลกำหนด”  และวรรคสี่  กำหนดว่า “สมัยประชุมสภาสามัญ  
สมัยหนึ่งๆ ให้มีกำหนดไม่เกินสามสิบวัน  แต่ถ้าจะขยายเวลาออกไปอีกจะต้องได้รับอนุญาตจากผู้ว่าราชการจังหวัด” 
  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น  พ.ศ. 2547  
แก้ไขเพ่ิมเติม ฉบับที่ 2 พ.ศ. 2554  ข้อ 21  กล่าวว่า “การกำหนดจำนวนสมัยประชุมสามัญประจำปี  ระยะเวลา 
และวันเริ่มต้นประชุมสมัยสามัญประจำปีของแต่ละสมัยในปีนั้น  วันเริ่มสมัยประชุมสามัญประจำปีของปีถัดไป 
และระยะเวลาของสมัยประชุมสามัญประจำปีสมัยแรกของปีถัดไป  ให้ประธานสภาท้องถิ่นนำปรึกษาในที่ประชุม
สามัญประจำปีสมัยแรกของแต่ละปี  โดยให้นำความในข้อ 11 มาบังคับใช้โดยอนุโลม   
  ข้อ 11 (2)  กล่าวว่า “สำหรับเทศบาลให้สภาเทศบาลกำหนดว่า การประชุมสมัยสามัญ
ประจำปีแต่ละสมัยในปีนั้นจะเริ่มเมื่อใด แต่ละสมัยในปีนั้นมีกำหนดกี่วัน กับให้กำหนดวันเริ่มประชุมสมัยประชุม
สามัญประจำปีสมัยแรกของปีถัดไปและมีกำหนดกี่วัน” 
  เมื่อคราวประชุมสภาเทศบาลครั้งแรก ในวันจันทร์ ที่ 3  พฤษภาคม 2564 มติที่ประชุม
สภาเทศบาลกำหนดวันเริ่มสมัยประชุมสามัญ สมัยแรก ประจำปี 2565 เริ่มตั้งแต่วันที่  1 กุมภาพันธ์  ถึง
วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565  มีระยะเวลา 28 วัน ครับ  

นายปัญญา บุญแจ้ง ตามที่เลขานุการสภาฯ ได้ชี้แจงระเบียบฯ แล้วว่าในปีหนึ่งให้มีสมัยประชุม สมัยสามัญ
ประธานสภาเทศบาล สี่สมัย สมัยหนึ่งไม่เกินสามสิบวัน  และวันเริ่มประชุมสมัยสามัญประจำปี  ให้สภาเทศบาล 
กำหนดว่าจะเริ่มในเดือนไหนแต่ละสมัย ในปี 2565  มีกำหนดกี่วัน  และตามข้อระเบียบ กฎหมาย  ที่เลขานุการ 
สภาฯ  แจ้งนั้น  ท่านจะกำหนดวันเริ่มสมัยประชุมสามัญ  สมัยแรก  ประจำปี 2566  วันไหน ขอเชิญสมาชิกสภาฯ 
เสนอครับ 

นายมนัสวิน  โตจีน   กระผมนายมนัสวิน  โตจีน  สมาชิกสภาเทศบาล เขต 2 ขอเสนอให้มีการประชุม
สมาชิกสภาฯ  สภาเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ ดังนี้ 
  1. สมัยประชุมสามัญ สมัยที่สอง  เริ่มตั้งแต่วันที่ 2 พฤษภาคม ถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 
พุทธศักราช 2565  มีระยะเวลา 30 วัน 
             2. สมัยประชุมสามัญสมัยทีส่าม  เริ่มตั้งแต่วันที่ 8 สิงหาคม  ถึงวันที่ 6 กันยายน 
พุทธศักราช 2565  มีระยะเวลา 30 วัน 
  3. สมัยประชุมสามัญสมัยที่สี่  เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม ถึงวันที่ 30 ธันวาคม 
พุทธศักราช 2565  มีระยะเวลา 30 วัน 
  และวันเริ่มประชุมสมัยสามัญประจำปี 2566  สมัยแรก  เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ถึงวันที่ 
28 กุมภาพันธ์ พุทธศักราช 2566 มีระยะเวลา 28 วัน 

 

/นายปัญญา... 



7 
 
นายปัญญา  บุญแจ้ง  มีสมาชิกสภาเทศบาลท่านใดจะเสนอเป็นอย่างอ่ืนหรือไม่  ถ้าไม่มีสมาชิกสภา 
ประธานสภาเทศบาล เทศบาลท่านใดเสนอ  ผมขอมติที่ประชุมด้วยการยกมือครับ 

มติที่ประชุม  เห็นชอบ 9 เสียง  งดออกเสียง 1 เสียง ลาป่วย 2 ราย 

ระเบียบวาระท่ี 6 เรื่องอ่ืน ๆ  
นายปัญญา  บุญแจ้ง มีสมาชิกท่านใดจะเสนอเรื่องอะไรอีกหรือไม่ครับ  เชิญครับ 
ประธานสภาเทศบาล 

ร.ต.อ.มณี แสงชยาภา ผม  ร.ต.อ.มณี แสงชยาภา  รองประธานสภาเทศบาล ขอสอบถามกรณีการขออนุญาตเข้าใช้
รองประธานสภาฯ ที่สาธารณะหนองขอน เพ่ือใช้สร้างสนามกีฬา ไม่ทราบว่าดำเนินการไปถึงไหนแล้วครับ 

นายอุทัย เฮงประเสริฐ ขอชี้แจงเรื่องการขออนุญาตใช้ที่สาธารณะหนองขอน เพ่ือก่อสร้างสนามกีฬา
เลขานุการสภาฯ  เทศบาลได้ทำหนังสือสอบถามความคืบหน้าในการพิจารณาอนุญาตไปยังนิคม
สหกรณ์วังน้ำเย็น เบื้องต้นทราบว่าทางนิคมสหกรณ์วังน้ำเย็นได้ส่งเรื่องไปยังสหกรณ์จังหวัด และสหกรณ์
จังหวัดได้ส่งเรื่องเสนออธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ พิจารณาคำขออนุญาต ขณะนี้อยู่ในระหว่างการพิจารณาของ 
คณะกรรมการพิจารณาการอนุญาตให้ใช้ประโยชน์ในที่ดินในเขตนิคมสหกรณ์ระดับกรม พิจารณากลั่นกรอง
ก่อนเสนอความเห็นต่ออธิบกรมส่งเสริมสหกรณ์ พิจารณาอนุญาต ครับ  

นายสมพบ  จันทะบง  ผมขอเสนอให้มีคณะกรรมการในการติดตามการขอใช้พ้ืนที่สาธารณะหนองขอน กับ
สมาชิกสภาเทศบาล  ทางนิคมสหกรณ์วังน้ำเย็น 

นายอุทัย เฮงประเสริฐ ขอนำเรียนว่าเรื่องนี้อยู่ในระหว่างการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาการ
เลขานุการสภาฯ  อนุญาตให้ใช้ประโยชน์ในที่ดินในเขตนิคมสหกรณ์ระดับกรม ซึ่งมีคำขอที่ต้อง
พิจารณาจำนวนมาก การติดตามความคืบหน้าของการพิจารณาอนุญาต คงทำได้ในลักษณะการทำหนังสือ
สอบถามเท่านั้น 

นายณรงค ์ จุติตรี  ผม นายณรงค์  จุติตรี ผู้ใหญ่บ้านหมู่ที่ 5 บ้านเนินมะค่า ขอเสนอให้นำโครงการการ
ผู้ใหญ่บ้านหมู่ที่ 5  ปรับปรุงหอกระจายข่าว หมู่ที่ 5 การติดตั้งกล้องวงจรปิดในเขตชุมชน และลูกคลื่น
ชะลอความเร็วในเขตชุมชน เข้าบรรจุในแผนพัฒนาเทศบาล ครับ 

นายไชยเชษฐ์  สมประสงค ์ ขออนุญาตชี้แจงต่อที่ประชุมสภาเทศบาล ตามท่ีผู้ใหญ่บ้านหมู่ที่ 5 ได้เสนอ
รองนายกเทศมนตรี  มานั้น โครงการติดตั้งกล้องวงจรปิดภายในชุมชน ได้นำเข้าบรรจุในแผนพัฒนา
เทศบาลแล้ว  ส่วนการปรับปรุงหอกระจายข่าวจะรีบดำเนินการให้ และลูกคลื่นชะลอความเร็วในชุมชนจะแจ้ง
กองช่างให้ลงไปสำรวจและดำเนินการให้ครับ 

นายถนัด  อินทร์มา  ผม นายถนัด  อินทร์มา ผู้ใหญ่บ้านหมู่ที่ 4 ขอเสนอโครงการต่อที่ประชุม ดังนี้
ผู้ใหญ่บ้านหมู่ที่ 4  1. บอร์ดประชาสัมพันธ์ประจำหมู่บ้าน เป็นบอร์ดกระจกกันแดดกันฝน 
   2. ซ่อมแซมศาลาเอนกประสงค์ ชุมชนเขาฉกรรจ์สามัคคี เนื่องจากประตูบานม้วนชำรุด 
   และขอสอบถามเรื่องการขยายเขตไฟฟ้า กลุ่มบ้านนางมัย  สระบุรี  เสาไฟฟ้าที่การ
ไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเขาฉกรรจ์ เอามาวางกองไว้  ไม่ทราบว่าจะเริมดำเนินการเมื่อใด ครับ    

นายชัชชัย  อัศเวก  ขออนุญาตชี้แจงต่อที่ประชุมสภาเทศบาล ตามที่ผู้ใหญ่บ้านหมู่ที่ 4 ได้เสนอแนะและ
ผู้อำนวยการกองช่าง  สอบถามมานั้น การจัดทำบอร์ดประชาสัมพันธ์ประจำหมู่บ้าน จะต้องมีการจัดทำ
รูปแบบรายการ เพราะเป็นแบบกระจกบานเลื่อนกันแดดกันฝน ซึ่งคงต้องจัดทำให้ทุกหมู่บ้าน  ส่วนการซ่อมแซม
ศาลาเอนกประสงค์ ชุมชนเขาฉกรรจ์สามัคคี ต้องมีการประมาณราคาและนำเข้าบรรจุในแผนพัฒนาเทศบาล 

/และตั้งงบประมาณ... 



8 
 
และตั้งงบประมาณต่อไป และการขยายเขตไฟฟ้า กลุ่มบ้านนางมัย  สระบุรี  เสาไฟฟ้าที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
เขาฉกรรจ์ เอามาวางกองไว้ คาดว่าไม่เกินหนึ่งสัปดาห์ ทางการไฟฟ้าคงจะเข้ามาดำเนินการปักเสาไฟฟ้า    
พาดสายไฟ และลงหม้อแปลงให้ต่อไปครับ 

นายณรงค์  จุติตรี  ขออนุญาตสอบถามเรื่องการขยายเขตไฟฟ้า ซอยศาลากลางบ้านเนินมะค่า ผมเคยยื่น
ผู้ใหญ่บ้านหมู่ที่ 5  เรื่องไว้ ไม่ทราบว่ามีความคืบหน้าอย่างไรครับ 

นายอุทัย เฮงประเสริฐ เรื่องการขยายเขตไฟฟ้า ซอยศาลากลางบ้านเนินมะค่า ต้องรวบรวมจำนวนผู้ขอใช้
เลขานุการสภาฯ  ไฟฟ้าว่ามีกี่ครัวเรือน และส่งเรื่องให้การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเขาฉกรรจ์  พิจารณา
ดำเนินการ ถ้าการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเขาฉกรรจ์ ไม่มีงบประมาณ ทางไฟฟ้าจะประสานมายังเทศบาลให้ตั้ง
งบประมาณอุดหนุนการไฟฟ้า เพ่ือดำเนินการขยายเขตไฟฟ้าต่อไป ครับ   

นายปัญญา  บุญแจ้ง  มีสมาชิกท่านใดจะเสนอเรื่องอะไรอีกหรือไม่ครับ  ถ้าไม่มี สำหรับการประชุมสภา
ประธานสภาเทศบาล  เทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์  สมัยสามัญ  สมัยแรก ประจำปี  ๒๕65 ในวันนี้  ได้ดำเนินการ 
พิจารณามาจนหมดวาระการประชุมแล้ว ขอขอบคุณสมาชิกสภาเทศบาลทุกท่าน ผู้บริหารเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ 
ผู้อำนวยการกองทุกกอง เจ้าหน้าที่เทศบาล และผู้ใหญ่บ้านทุกหมู่บ้าน ที่เสียสละเวลาอันมีค่าเข้าร่วมประชุมโดย
พร้อมเพรียงกัน สำหรับวันนี้ผมขอปิดการประชุมสภาเทศบาลครับ    
 

ปิดประชุมเวลา 11.29 น. 

                                                                อุทัย  เฮงประเสริฐ      ผู้บันทึกรายงานการประชุม 
                         (นายอุทัย  เฮงประเสริฐ) 

                                                               เลขานุการสภาเทศบาล 
 
/ณ  คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมสภาเทศบาล  สมัยสามัญ  สมัยแรก  ประจำปี  2565  
เมื่อวันศุกร์  ที่  25  กุมภาพันธ์  ๒๕65  ได้ตรวจบันทึกรายงานการประชุมสภาเทศบาลแล้วเห็นว่าถูกต้อง        
จึงลงลายมือชื่อไว้เป็นหลักฐาน 
 
 
(ลงชื่อ)        ทุน ทานะ                  (ลงชื่อ)       สมพบ จันทะบง      (ลงชื่อ)   ร.ต.อ.เมฆสิทธิ์  เล็กทุ่ม 
             (นายทุน ทานะ)                          (นายสมพบ จันทะบง)                    (เมฆสิทธิ์  เล็กทุ่ม) 
       สมาชิกสภาเทศบาล เขต 1               สมาชิกสภาเทศบาล เขต 2                  สมาชิกสภาเทศบาล เขต 1 
 
  สภาเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์  ได้รับรองรายงานการประชุมสภาเทศบาล  สมัยสามัญ  สมัยแรก  
ประจำปี พ.ศ. 2565  เมื่อคราวประชุมสภาเทศบาล  ในวันศุกร์ ที่ 25 กุมภาพันธ์  ๒๕65  ไว้แล้วในการ
ประชุมสภาเทศบาล  สมัยสามัญ  สมัยที่สอง  วันที่ 26 พฤษภาคม 2565   
 
  
 

(นายปัญญา  บุญแจ้ง) 
ประธานสภาเทศบาลตำบลเขาฉกรรจ์ 


